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ABSTRAKT

Autor se v práci se zabývá podobami pedagogického vztahu, jak je pojímán v

různých druzích literatury. Jeho obecné definice a názory na to, jaké vztahy by

měli učitelé se svými ţáky budovat, jsou porovnávány s pojetím

pedagogického vztahu, jak je vnímán filosofií výchovy a psychoanalýzou. Jako

společný prvek nachází podmínku emočně nabitého vztahu mezi učitelem a

ţákem, názory na jeho podobu se ale liší. Filosofie výchovy poukazuje na

antinomický charakter výchovy a vyzdvihuje termín erós, který vnímá jako

hnací sílu pedagogického procesu. Psychoanalýza se zaměřuje na psychické

aspekty pedagogického vztahu a varuje před bezprostředním sblíţením učitele

a ţáka. Práce spočívá v analýze odborné a populární literatury, ve které je

pedagogický vztah traktován, dále potom Platónova díla Symposion, ve kterém

definuje sókratovský pedagogický vztah.

klíčová slova: pedagogický vztah, filosofie výchovy, psychoanalýza, Sókratés,

Symposion
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ABSTRACT

The author's main focus of this study are the different forms of educational

relationships as found in various types of literature. His general definitions and

views on what kind of relationships teachers should have with their students

are compared with the concept of educational relationship as perceived by the

philosophy of education and psychoanalysis. The common element here is the

condition of emotionally charged relationships between teachers and students,

although opinions on what such a relationship should look like vary.

Philosophy of education points out the antinomic character of education and

highlights the term eros, which is perceived as the driving force of the

educational process. Psychoanalysis focuses on the psychological aspects of

educational relationship and warns of immediate intimate bonding of teacher

and student. The work is based on analysis of academic and popular literature

in which the educational relationship is further analysed, and on the Socratic

educational relationship as defined in works of Plato, specifically the

Symposion.

keywords: educational relationshiop, philosophy of education, psychoanalysis,

Socrates, Symposion
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1. Úvod

Vedle rodiny, vnímám školu jako klíčovou instituci, která uvádí děti

do kultury jako světa rozvinutých vztahů a pravidel. V tomto prostředí

vystupuje učitel jako osoba, která plní důleţitou roli v ţivotě dítěte.

Proto jsem si za téma diplomové práce vybral pedagogický vztah

mezi učitelem a ţákem. Ten pokládám za důleţitý prvek, ať uţ ve vzdělávacím,

nebo výchovném procesu. Jako takový je kaţdodenně zakoušen učiteli i ţáky

ve školních třídách a učebnách, zdi škol ale svým efektem jistě přesahuje.

V práci se zabývám různým podobami pedagogického vztahu, které

se objevují v soudobé odborné i populární literatuře. Svůj zájem v této oblasti

směřuji k otázce, jaké znaky nese běţné pojetí pedagogického vztahu, které je

zobrazováno v učebnicových textech. V souvislosti s tím se věnuji tomu,

jakým způsobem je pojímán pedagogický vztah v literatuře, která si dává za cíl

ukazovat učitelům, jak by měli takový vztah budovat.

Můj hlavní směr zájmu je adresován tomu, jak je pedagogický vztah

vnímán dvěma konkrétními obory - filosofií výchovy a psychoanalýzou. Tomu

se věnuji na dvou úrovních. První úrovní je teoretická zakotvenost tohoto

tématu oběma směry v odborné literatuře. Druhou úrovní je potom to, jakým

způsobem autoři z těchto oborů interpretují konkrétní zobrazení pedagogického

vztahu, který je představen Sókratovým vztahem s jeho ţáky; referenčním

rámcem, ke kterému bude odkazováno, je Platónův Symposion.

Obor filosofie výchovy je svým charakterem blízko tématu

pedagogického vztahu a logicky se nabízí jako téma zkoumání. Psychoanalýza

potom v práci zastupuje psychologický směr, který se k tématu vztahu mezi

učitelem a ţákem staví specifickým způsobem. Mým cílem je ukázat, jak je

pedagogický vztah vnímán těmito obory a jak jejich poznatky rozšiřují běţně

chápaný model vztahu mezi učitelem a ţákem.
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2. Různá pojetí pedagogického vztahu v literatuře

V této části se zaměřuji na to, jak je pedagogický vztah traktován

v soudobé literatuře. Existuje literatura, která se zabývá přímo pedagogickým

vztahem, také ale vycházím z prací, které se zabývají pedagogickým procesem

a výchovou v širším pojetí, a to z různých pozic. Nejdříve uvádím definice z

učebnic, které ukazují široké pojetí pedagogického vztahu. Poté se zaměřuji na

typ literatury, který si bere pedagogický vztah za svůj a ukazuje, jak by měl být

budován.

Potom zkoumám, jak vypadá pojetí pedagogického vztahu filosofie

výchovy, která přes svůj universalistický přístup přináší pohled na pedagogický

vztah se situační problematičností a zpochybňuje ideologické danosti.

Psychoanalýza zase ukazuje psychologický pohled na problematiku a

zvýrazňuje aspekty pedagogického vztahu, kterými se jiné směry nezabývají,

proto je dominantním psychologickým směrem, který v práci zmiňuji.

Zmíněná literatura nevyčerpává celé spektrum, má za účel ukázat

odlišné přístupy k pedagogickému vztahu a charakterizovat jejich konkrétní

zájem v daném tématu, jaké aspekty pedagogického vztahu jsou pro ně

důleţité. Z tohoto souboru nakonec vyvstávají otázky k dalšímu zkoumání, a to

uţ na konkrétním materiálu.

2. 1. Pedagogický vztah z učebnice

Jako uvedení do tématu bude slouţit představení obecného pojetí

pedagogického vztahu, tak jak se objevuje v učebnicích. Tato literatura ze své

podstaty popisuje a klasifikuje vztah deskriptivně, dále ho potom

neproblematizuje, snaţí se postihnout normovanou realitu v její šíři.

Dalším souborem jsou potom knihy, které se věnují pedagogickému

vztahu prioritně. Jejich charakter je také učebnicový, ale spíše ve smyslu

instruktáţní, neţli čistě deskriptivní. To znamená, ţe nabádají k určitému
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chování a ukazují, jak pedagogický vztah budovat. Tento typ textů by se dal

proto označit podtitulem „pedagogický vztah v praxi―, zatímco první blok textů

jako „pedagogický vztah v teorii―.

Tato kapitola slouţí k prvotnímu seznámení s tématem za pomocí

obecných klasifikací a definic. Hlavním cílem ale je artikulovat podobu

pedagogického vztahu, která je zobrazována v běţně dostupných učebnicích a

knihách „populárního― charakteru.

2.1.1. Pedagogický vztah obecně

Knihou nejobecnějšího rázu v této kategorii je jistě slovník, který

předkládá široké definice s nárokem na pokud moţno univerzální platnost. V

Pedagogickém slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 374) je vztah

definován takto: „Mezilidský vztah, který ovlivňuje průběh i výsledek

učitelova vyučování, ţákova učení, kvalitu jejich spolupráce, sociální percepci,

emocionální a motivační aspekty výuky. Je dán: 1. obecně sociálními rolemi a

statusy z nich vyplývajícími, 2. konkrétními zvláštnosti obou aktérů (tj. jejich

pohlavím, věkem, osobnostními rysy, postoji, očekáváními, učitelovým

pojetím ţáka a ţákovým pojetím učitele apod.), zvláštnostmi jejich vzájemného

působení, zvláštnostmi vyučovacího předmětu a učiva, délkou a frekvencí

vzájemných setkávání, moţnostmi hlouběji se vzájemně poznat apod.―

Pedagogický vztah je samozřejmě úzce spojen s pedagogickým

procesem a má vliv na jeho všechny moţné důsledky, v čele nejen se

samotnými výsledky tohoto procesu (jestli se dítě něco naučí, a jak), ale má

vliv i na to, jak sám učitel si ve vyučování počíná. Jako faktory ovlivňující

pedagogický vztah vystupují nejen demografické charakteristiky obou aktérů,

učitele a ţáka, ale také jejich osobnostní charakteristiky. Dostáváme tak velkou

sumu proměnných, které mají na pedagogický vztah, a tedy vůbec výsledky

vyučování, vliv.

V učebnici Základy pedagogické psychologie se důleţitosti vztahu se

věnuje Kohoutek (1996). Podle něho je pedagogický vztah nosným elementem

pedagogiky, protoţe jak tvrdí, proces vyučování se mimo tento vztah vůbec
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nemůţe uskutečnit. „Jde o vztah subjektu vzdělávání a výchovy (tj. učitele) a

objektu vzdělávání a výchovy (tj. ţáka)― (ibid., s. 70). Ţák zde tedy není

partnerem, ale předmětem působení pedagogického úsilí učitele. Nejedná se o


[…]


zmiňuji, to vše jsou termíny, které by bylo nutné lépe vysvětlit.

Jacques Lacan není v našem prostředí příliš čteným autorem. U nás

se mu věnuje jen několik autorů, filosofové Fulka (2008) a Pechar (2014),

z oboru psychologie potom Kučera (2008). Moţná i tak nízký počet těchto

jmen dokládá sloţitosti Lacanova díla, které vyţaduje podrobné čtení, a to

především v originále ve francouzském znění.

Konstanty a abstraktní charakter pedagogického vztahu

Pozitiva a opodstatnění pro vyuţití Platónova Symposia jako

materiálu ke zkoumání jsem zmínil v úvodu druhé kapitoly. Přesto je jasné, ţe

má atributy, které mohou být v kontextu této práce problematické. Vyvozovat

z něho závěry pro pedagogický vztah obecně samo o sobě vyvolává otázky.

Jednou z nich je například to, ţe uvedené „instruktáţní― učebnice jsou spíše

zaměřené pro učitele malých dětí, i kdyţ to v nich není explicitně napsané,

z jejich charakteru je to poměrně jasné.

Platónův Symposion však zobrazuje vztah starého učitele k jiţ

dospělým mládencům, u kterých je moţné sexuální svádění. Tématem

k dalšímu zkoumání by potom mohlo být to, zda je moţné najít podobný

princip svádění, i kdyţ nesexuální povahy, u malých dětí.

V mé práci jsem věk hypotetický ţáků či studentů nijak

nespecifikoval, ve snaze dotknout se mechanismů pedagogického vztahu, které

jsou ve struktuře vztahu samotného, bez ohledu na věk jeho aktérů. Ovšem

samotní zmiňovaní autoři představující filosofický a psychoanalytický přístup

v první kapitole, vztah v tomto ohledu také generalizovali. Naděţda Pelcová

(2014) vnímá výchovu jako „existenciál― a „nejvlastnější lidský vztah―, pro jí
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zmiňované antinomie jsou pedagogickému vztahu vlastní bez ohledu na věk

ţáků a učitelů. V podobném světle nahlíţí Stanislav Štech (1995, s. 30) postoj

psychoanalýzy k pedagogickému vztahu: „psychoanalýza hledá jakousi

antropologii, tj. uspořádané konstanty tohoto typu vztahu.―

Pedagogický vztah, jak ho problematizuji já, je abstraktní povahy,

stejně jako projevy lásky v něm. Ty jsou sice nějakým způsobem nastíněné,

přesto ale vycházejí jen z literatury - z odborné a z jednoho filosofického spisu,

který sám o sobě obsahuje abstraktní témata (scala amoris).

Tomuto tématu tak chybí rozměr postihnutí „ţivého vztahu―, které

by vycházelo z empiricky zaměřeného výzkumu ze školních tříd či

universitních učeben. Výzkum, který by byl veden napříč různými stupni tříd a

škol vzdělávacích institucí, by tak mohl hledat odpovědi na otázku, zda

opravdu existují nějaké výše zmíněné „konstanty― vztahu mezi učitelem a

ţákem, a třeba i s ohledem na formy lásky a svádění v něm.
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5. Závěr

V úvodu jsem psal, ţe pedagogický vztah je něco, co je učiteli a ţáky

zakoušeno kaţdý den. Přes tuto všednost v jaké se nachází, je ale obtíţně

postihnutelným fenoménem. Způsoby jeho popisu se liší, stejně tak názory na

to, jak by měl správný vztah mezi učitelem a ţákem vypadat.

Učebnice, které byly v práci zmiňovány, uvádějí široké pojetí

pedagogického vztahu, více se ale nezabývají jeho vnitřními mechanismy

s ním spojené. V práci analyzovaná literatura, která je věnovaná učitelům

s cílem ukazovat jim, jaký vztah by měli se svými ţáky budovat, po nich

vyţaduje podmínku lásky a afektivity, která musí být ve vztahu přítomna.

Taková ţádost emočního vztahu má různou podobu, zaznívá i názor, ţe vztah

mezi učitelem a ţákem by měl být intimní, a zároveň prvořadý, kdy předmět

učení je upozaděný jako méněcenný.

Filosofie výchovy a psychoanalýza takové pojetí pedagogického

vztahu ale problematizuje a svými specifickými pohledy obohacuje jeho

klasická pojetí. Filosofie výchovy, konkrétně pedagogická antropologie, vnímá

celý fenomén výchovy jako nejednoznačný a antinomický. To je zvýrazněno i

ve filosofickém čtení Platónova Symposia, kde je postava Sókrata

charakterizována jako podvojná na několika úrovních.

Jako jeden z nejdůleţitějších motivů sókratovské pedagogiky je

vnímán erós, láska k poznání, která vyvěrá ze ctiţádostivé podstaty člověka. Je

hnací silou pedagogického vztahu, musí být však učitelem usměrňován a veden

směrem k poznání.

Psychoanalýza obohacuje běţné pojetí pedagogického vztahu o svůj

pohled, ve kterém se orientuje na nevědomou stránku jeho aktérů. Ukazuje

nevědomé tendence, které mají na pedagogický vztah vliv, a zároveň tvrdí, ţe

je nutné tyto tendence zohledňovat v pedagogických teoriích. Před

bezprostředním a intimním vztahem varuje, ten by měl vţdy obsahovat

společný body, kterým je v obecné rovině předmět poznání.
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Otázka lásky v pedagogickém vztahu se jeví nadčasovým tématem,

hrála důleţitou roli v době Sókrata, je důleţitá i dnes. Je spojujícím prvkem

všech výše zmíněných přístupů k pedagogickému vztahu, jejich odlišnost je

přitom vzájemně obohacující. S ohledem na to, ţe se jedná o pojem abstraktní

povahy, je nutné tento motiv lásky v pedagogickém vztahu dále podrobovat

empirickému zkoumání a nacházet jeho reálné podoby.
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