Posudek vedoucího práce: MUSIL, Martin. *Pojetí pedagogického vztahu ve filosofii výchovy a v psychoanalýze: Sókratovský model*. Praha: PedF UK, katedra psychologie, 2015. 103 s. + příloha.

Martin Musil se věnoval poměrně častému tématu z oblasti věd o výchově, pedagogické psychologie včetně, a sice *pedagogickému vztahu*.

Nejprve k tomu zmapoval v Čechách rozšířené odborné literatuře pojetí tohoto vztahu ve známých učebnicích, poté v knihách nabízených zejména nakladatelstvím Portál jako svým způsobem návodné či instruktážní, a poté se zaměřil na autory, kteří se tématu u nás věnovali podrobněji, zejména ve filosofii výchovy (zde nejvíce cituje N. Pelcovou), v psychoanalýze (francouzské autorky Cifali a Filloux v monotematickém čísle Pedagogiky, editovaném St. Štechem) a nakonec stručně též Štechův postoj v jím zastávané kulturní psychologii.

Pak přichází vlastně hlavní část práce, rozbor Platónova Sympózia. Tento text je velmi dobře zvolen, protože byl zpracován jako text o výchově českými fenomenology (Patočka, Hejduk) a současně francouzským psychoanalytikem J. Lacanem v Seminári č. 8 o „přenosu“; na Lacanovo zpracování reagovali zahraniční pedagogové, zajímající se o psychoanalýzu, např. Hyldgaard.

Diplomand se snaží stejně jako oni a místy za zejména Hyldggardovy pomoci získat z Lacanova pojetí Sympózia inspiraci pro pojetí pedagogického vztahu, opíraje se o řecký výraz *agalma* (Lacanovi připomínající jeho konstrukt *objekt malé a*) a o jeho teorii přenosu.

Některé klady práce: text poskytuje velmi dobrý vhled do současné odborné literatury o pedagogickém vztahu, včetně toho u velkých a těžkých autorů. Také lze souhlasit s hlavní osou vztahu, jak diplomandovi vyšla: vztah osobní, ale zprostředkovaný všeobecně závaznou látkou, nad učitelovu arbitrárnost. Práce je psána poměrně pěknou a výstižnou češtinou.

Některé záporny: autorovi s podle mě nepodařilo dospět k ničemu originálnímu. Ba ani ne původnímu, protože čtenář má pocit, že problém pedagogického vztahu je mu vlastně dost jedno a že jde o pouhé cvičení; chybí zde jakékoli příklady z nějakých pedagogických situací. (Kdybych měl uvést třeba jednu z výzkumné oblasti: není to zvláštní, že učitelé na školách někdy raději vyprávějí různé poměrně intimní zážitky raději, než aby ho pustili sledovat hodinu jimi vedené výuky?)

U J.Lacana by bylo zajímavé, kdyby se byl diplomand pokusil artikulovat nějaký rozdíl vůči filosofii výchovy.

Také by mě zajímalo, jak se učitelova látka tedy stává pro žáka přitažlivou. Nějakou „erotizací“

Práci M.Musila doporučuji plně k obhajobě.

V Praze 7. 5. 2015

Doc. M. Kučera, CSc., vedoucí DP